So wirft er schließlich die Frage auf, ob der lateinische Übersetzer des griechischen Textes für das Wort ἀποτρέχω nicht statt der Form *recurro* auch das Prädikat *percurro*

⁵⁶ [...] *illud autem quod sequitur: et ita fecit Hoza qui ex Bethel; in Abiron primogenito fundavit eam et in resalvato novissimo imposuit portas eius, hoc illic non legitur. Unde adparet a septuaginta interpositum, qui factum esse noverant.* In der LXX findet sich dieser Zusatz.

⁵⁷ Der Wortlaut der Vulgata an dieser Stelle unterscheidet sich lediglich im Modus bzw. Tempus von dieser Formulierung und lautet: *ingrediar viam*. Die LXX hat ἐγὼ δὲ ἀποτρέχω.

⁵⁸ S. hierzu auch die Feststellung von GARCÍA DE LA FUENTE (1987/1988), S. 546: „Pues bien, he de decir que en este caso concreto la cita de la Vulgata por parte de Agustín no aduce dato alguno útil para la explicación del texto y parece más bien una pura nota erudita, ya que Agustín no dice que ésta sea la buena traducción o la buena explicación de la expresión bíblica“.

⁵⁹ *Ita ergo accipiendum est quod septuaginta dixerunt recurro, sicut dictum est homini: donec revertaris in terram unde sumptus es [Gn. 3,19], ut secundum corpus dictum intellegatur. Secundum animam vero si voluerimus ita accipere, quemadmodum in Ecclesiaste positum est: et spiritus revertetur ad deum qui dedit eum [Ecl. 12,7], non arbitrator de omnibus posse dici, sed de his qui sic vixerint, ut ad deum redire mereantur tamquam ad auctorem, a quo creati sunt. Neque enim hoc et de illis recte intellegi potest, de quibus dicitur: spiritus ambulans et non revertens [Ps. 77,39].*

⁶⁰ *Iste autem vir sanctus Iesus Nave si non addidisset: sicut et omnes qui sunt super terram, nulla esset quaestio; neque enim aliud de illo crederemus, quam quod eum dignum esse legimus.*

oder *excurro* hätte setzen können (*cum vero additum est: sicut et omnes qui sunt super terram, mirum si hoc, quod Latinus interpres recurro posuit, non magis percurro vel excurreo dicendum est, si hoc potest dici quod Graecus habet ἀποτρέχω*), da sich daraus dann auf alle Menschen zutreffende Sachverhalte ergeben würden. Im Gegensatz zu den in Kapitel II,2 behandelten Stellen liegt hier ein eher zögerlicher Verbesserungsvorschlag vor, da der Kirchenvater selbst in Frage stellt, ob die gewünschten Bedeutungen überhaupt in das semantische Spektrum des griechischen Verbs fallen.⁶¹ Als absichernde Begründung, warum an dieser Stelle nun trotzdem das Prädikat *recurro* gesetzt worden sei, verweist Augustin dann aber auf den Genesisvers 24,51 als Belegstelle, in dem ebenfalls eine Form des griechischen ἀποτρέχειν durch eine Form des lateinischen Verbs *recurrere* übersetzt worden sei.⁶²